уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Иволгинск 11 ноября 2025 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Помулевой М.А. единолично, при секретаре Муравьевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Решетникова А.И., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Тармаевой А.И., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Приказом директора 

<

данные изъяты> №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на должность учителя физической культуры. 

Согласно ч. 1 ст. 36 ФЗ-52 от 30 марта 1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» гигиеническое воспитание и обучение граждан обязательно, направлено на повышение санитарной культуры, профилактику заболеваний и распространение знаний о здоровом образе жизни. Согласно ч. 2 ст. 36 данного Закона гигиеническое воспитание и обучение граждан осуществляется при профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связанных с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения. 

Согласно ч. 1 ст. 76 ТК РФ работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда. 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 18 февраля 2022 г. №90н «Об утверждении формы, порядка ведения отчётности, учета и выдачи работникам личных медицинских книжек, в том числе в форме электронного документа»: 

п.1 личная медицинская книжка формируется по результатам предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работников по форме, утвержденной настоящим приказом, с использованием подсистемы электронных личных медицинских книжек Федеральной государственной информационной системы сведений санитарно-эпидемиологического характера (далее подсистема ЭЛМК) в форме электронного документа (далее — книжка), подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи ответственного за формирование книжки сотрудника уполномоченного федерального государственного учреждения, подведомственного Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, являющейся оператором Федеральной государственной информационной системы сведений санитарно-эпидемиологического характера (далее — уполномоченные учреждения).

п. 2. книжка формируется работникам отдельных профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения, выполняющим в том числе работы в организациях, деятельность которых связана с воспитанием и обучением детей. 

В книжку вносятся: 

результаты предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работника, проведенных в соответствии с Порядком проведения медицинских осмотров;

сведения о вакцинации работников;

результаты профессиональной гигиенической подготовки и аттестации работника.

п. 4.книжка содержит следующую информацию:

а) сведения о владельце личной медицинской книжки, включающие фамилию, имя и отчество (при наличии) работника, дату рождения, место регистрации, наименование должности (специальности), наименование и идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) либо основной государственный регистрационный номер (ОГРН) работодателя (индивидуального предпринимателя);

б) отметки о переходе на работу к другому работодателю, включающие дату перехода работника на работу к другому работодателю, наименование должности (специальности) и наименование работодателя;

в) отметки о перенесенных инфекционных заболеваниях, включающие сведения о датах перенесенных инфекционных заболеваний с указанием заболевания;

г) отметки о профилактических прививках, включающие данные о вакцинации и ревакцинации, с указанием наименований профилактических прививок и даты их проведения;

д) осмотры врачей-специалистов, включая информацию о фактах проведения осмотров врачами-специалистами и краткое заключение;

е) данные лабораторных и инструментальных обследований, включающие в себя наименования, даты и результаты обследований;

ж) заключения по результатам предварительных или периодических медицинских осмотров;

з) сведения о профессиональной гигиенической подготовке и аттестации;

и) двухмерный штриховой код, содержащий в кодированном виде адрес страницы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с размещенными на ней записями в подсистеме ЭЛМК о факте выдачи книжки, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации работника;

к) дата проведения очередного периодического медицинского осмотра;

л) дата проведения очередной профессиональной гигиенической подготовки и аттестации работника.

п. 13 Профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация работника проводятся после оформления заключения по результатам предварительных или периодических медицинских осмотров и поступления соответствующих сведений в подсистему ЭЛМК при обращении работника в уполномоченное учреждение.

В соответствии с Инструкцией, утвержденной приказом Министерства здравоохранения РФ от 29 июня 2000 г. № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организации»:

профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация обязательны для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана воспитанием и обучением детей. 

п. 1. Профессиональная гигиеническая подготовка проводится при приеме на работу и в дальнейшем с периодичностью:

- для остальных категорий работников - 1 раз в 2 года.

Профессиональная и гигиеническая подготовка должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с воспитанием и обучением детей, обязательная для лиц, впервые устраивающихся на работу, а также не прошедших очередную аттестацию, проводится:

- по очной форме (6-12 часовые программы)

- по очно-заочной форме (самостоятельная подготовка по методическим материалам с консультацией специалистов), очная часть программы составляет не менее 4 часов;

- по заочной форме (самостоятельная подготовка по предполагаемым методическим материалам).

п. 2. Аттестация указанных выше категорий должностных лиц и работников организаций по результатам профессиональной гигиенической подготовки проводится в центрах государственного санитарно - эпидемиологического надзора (далее - центры госсанэпиднадзора) в форме собеседования или тестового контроля.

Аттестация проводится после прохождения профессиональной гигиенической подготовки, которой предшествует прохождение медицинских осмотров и внесение их результатов в личную медицинскую книжку.

Таким образом, медицинская книжка является официальным документом, то есть документом, удостоверяющим факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей.

31 августа 2024 года в неустановленное время, у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего о необходимости прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации для получения допуска к выполнению служебных обязанностей по должности «учитель физической культуры», возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и использование заведомо подложной медицинской книжки с регистрационным номером №, выданной на его имя, путем внесения в нее недостоверных сведений, поддельного оттиска печати и заведомо подложной голограммы о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, ФИО1 по договоренности с неустановленным дознанием лицом о предоставлении услуги по внесению в его личную медицинскую книжку с регистрационным номером № сведений о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации с проставлением соответствующего штампа и голограммы, находясь на остановке общественного транспорта «Гормолзавод», расположенной по 

<

адрес> Республики Бурятия, передал неустановленному лицу указанную медицинскую книжку и денежные средства в сумме 1500 рублей за оказание данной незаконной услуги.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного лица свою личную медицинскую книжку с регистрационным номером №, содержащую оттиск печати ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Бурятия» «Аттестован по специальности Дата очередной аттестации» с внесенными в нее сведениями о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации работника в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ по специальности «преподаватель», подтверждающими факт прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации ДД.ММ.ГГГГ на срок действия до ДД.ММ.ГГГГ, и голограмму с индивидуальным номером №, расположенные на странице № Согласно приказу врио главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ данная печать ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Бурятия» «Аттестован по специальности Дата очередной аттестации» в связи с механическим износом печатей и штампов уничтожена ДД.ММ.ГГГГ, а голограмма с индивидуальным номером № согласно сведениям филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Бурятия в Иволгинском районе» ФИО1 не выдавалась. Таким образом ФИО1 приобрел в целях использования указанную заведомо подложную медицинскую книжку, предоставляющую ему право на работу в 

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, хранил подложную медицинскую книжку с регистрационным номером №, выданную на его имя, при себе до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ с целью ее использования. После чего в период времени с 10 часов до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в кабинете № № 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> предъявил делопроизводителю указанную заведомо подложную медицинскую книжку, тем самым ФИО1 использовал заведомо подложной документ, предоставляющий право на трудоустройство и получение заработной платы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, мотивируя тем, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Обвинение ему понятно, вину в совершенном преступлении признает полностью, считает, что обвинение по ч. 3 ст. 327 УК РФ ему предъявлено органом предварительного расследования обоснованно. Органом предварительного расследования его вина в совершенном преступлении доказана. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано адвокатом Тармаевой А.И.

Государственный обвинитель Решетников А.И. не возражал против заявленного ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 327 УК РФ как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 материалов дела установлено, что он ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признал полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении несовершеннолетних детей; активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе дознания рассказал об обстоятельствах, не известных органу дознания.

Обстоятельств, отягчающих ему наказание, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением ФИО1 наказания в виде ограничения свободы. В связи с чем положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не применяются.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Процессуальные издержки в общей сумме 7 981 рубль 50 копеек, состоящие из вознаграждения адвокату Тармаевой А.И. за защиту интересов ФИО1 в ходе дознания и в судебном заседании, подлежат выплате из средств федерального бюджета и согласно ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства –медицинскую книжку, приобщенную к уголовному делу, - оставить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования «Иволгинский район» Республики Бурятия, не изменять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного, а также возложить обязанность: являться в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 7981 рубль 50 копеек, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства –медицинскую книжку, приобщенную к уголовному делу, - оставить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: М.А. Помулева